The majority of variants (here signalled in bold type) between the text below and the London original of the 1297 charter printed in *Statutes of the Realm* are relatively minor, and involve differences in spelling or word order. There is, however, one significant variant below, in clause 33 relating to the patronage of abbeys and churches, where the appearance of the feminine pronoun *que* in the text, as opposed to the London charter's masculine *qui*, alters the sense of the passage, almost certainly incorrectly, to imply that it is the abbeys, rather than the patrons of such abbeys, whose royal charters relating to advowson or ancient tenure and possession are to be upheld. The numbering of the clauses below follows that of Bishop Stubbs and thence of the modern authorities. The English translation is a fairly free one, newly made for this catalogue. The few characters no longer legible in the original charter are supplied on the following pages in italics within brackets <>.

Susan Reynolds, 'Magna Carta 1297 and the Legal Use of Literacy', *Bulletin of the Institute of Historical Research*, lxii (1989) 233-44; V.H. Galbraith, 'A Draft of Magna Carta (1215)', *Proceedings of the British Academy*, liii (1967), 345-60.

## TEXT

Edwardus Dei gratia rex Angl(ie), dominus Hibern(ie) et dux Aquit(annie) omnibus ad quos presentes littere pervenerint salutem. Inspeximus magnam cartam domini H(enrici) quondam regis Angl(ie) patris nostri de libertatibus Angl(ie) in hec verba:

Henr(icus) Dei gratia rex Angl(ie), dominus Hibern(ie), dux Normann(ie), Aquit(annie) et comes Andeg(avie) archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baron(ibus), vicecomitibus, prepositis, ministris et omnibus ballivis et fidelibus suis presentem cartam inspecturis salutem. Sciatis quod nos intuitu Dei et pro salute anime nostre et animarum antecessorum et successorum nostrorum, ad exaltacionem sancte ecclesie et emendacionem regni nostri, spontanea et bona voluntate nostra dedimus et concessimus archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus et omnibus de regno nostro has libertates subscriptas tenend(as) in regno nostro Angl(ie) imperpetuum.

(1) In primis concessimus Deo et hac presenti carta nostra confirmavimus pro nobis et heredibus nostris imperpetuum quod ecclesia Anglicana libera sit et habeat omnia iura sua integra et libertates suas illesas. Concessimus etiam et dedimus omnibus liberis hominibus regni nostri pro nobis et heredibus nostris imperpetuum has libertates subscriptas habendas et tenendas eis et heredibus suis de nobis et heredibus nostris imperpetuum.